#### **Number of Posts of BEO**

- **583. Sh. BalrajKundu, M.L.A.**: Will the Education Minister be pleased to state:
  - a) the total number of posts of BEOs (Block Education officers) sanctioned in the state togetherwith the number of officers posted on the said posts alongwith the number of posts lying vacant;
  - b) the process under which the vacant posts are likely to be filled;
  - c) the number of posts of Deputy D.E.O. lying vacant in the State togetherwith the reasons thereof; and
  - d) whether there is any proposal under consideration of the Government to depute new B.E.E.Os keeping in view of excess work load on B.E.Os if so, the details thereof?

### **Reply**

# Sh. Kanwar Pal, Education Minister, Haryana Sir,

- a) 119 posts of BEOs (Block Education officers) are sanctioned in the State, out of which 55 posts are filled up and 64 posts are lying vacant.
- b) The post of B.E.O is 100% promotional post & the vacant posts of BEOs are likely to be filled up in near future, from amongst the eligible Principals.
- c) 64 posts of Deputy D.E.Os are sanctioned in the State, out of which 36 posts are filled up and 28 posts are lying vacant.

  These vacancies arose due to retirement and promotion on the higher post. The matter is under process to fill-up these vacancies and are likely to be filled up in near future.
- d) No, Sir.

- 583 श्री बलराज कुण्डु, एम0एल0ए0ः क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपया करेंगे
- (क) यह कि राज्य में खण्ड शिक्षा अधिकारियों के कितने पद स्वीकृत हैं तथा कितने पदों पर अधिकारी कार्यरत है व कितने पद रिक्त है।
- (ख) यह कि वह प्रक्रिया जिसके तहत रिक्त पदो को भरे जाने की संभावाना है।
- (ग) यह कि राज्य में उप जिला शिक्षा अधिकारियों के कितने पद रिक्त है तथा इन पदों को न भरे जाने का क्या कारण है।
- (घ) यह कि क्या सरकार के पास खण्ड शिक्षा अधिकारियों के अतिरिक्त कार्यभार को ध्यान में रखते हुए नए खण्ड मौलिक शिक्षा अधिकारियों की प्रतिनियुक्ति का कोई प्रस्ताव विचाराधीन है, यदि हां तो उसका विवरण।

#### उत्तर

## श्री कंवर पाल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

#### श्रीमान:

- (क) राज्य में खण्ड शिक्षा अधिकारियों के 119 पद स्वीकृत है, जिनमें से 55 पद भरे हुए हैं और 64 पद रिक्त है।
- (ख) खण्ड शिक्षा अधिकारियों के 100प्रतिशत पद पदोन्नित के माध्यम से भरे जाते है तथा शेष रिक्त पदों को निकट भविष्य में योग्य प्राचार्यों की उपलब्धता अनुसार जल्द ही भर लिया जाएगा।
- (ग) राज्य में उप—जिला शिक्षा अधिकारियों के 64 पद स्वीकृत है, जिसमें से 36 पद भरे हुए है और 28 पद रिक्त है। यह रिक्तियां उप—जिला शिक्षा अधिकारियों की सेवानिवृति तथा उच्च पदो पर पदोन्नतियां होने के उपरान्त हुई हैं। इन पदो को पदोन्नति के माध्यम से भरने हेतू मामला विचाराधीन है व निकट भविष्य में इन पदो को जल्द ही भर लिया जाऐगा।
- (घ) श्रीमान जी, नही।